
МБОУ Илькинская средняя общеобразовательная школа 

671331, Республика Бурятия, Заиграевский район, с.Илька, ул.Трактовая 4 тел. 830136 57-2-16 

е-mail: school_ilka@govrb.ru    сайт: https://sh-ilkinskaya-r81.gosweb.gosuslugi.ru  
 

Приказ 

по Илькинской средней школе 

         от  27.12.2023                                                                                                     №  58 

О назначении ответственного за работу  с 
информационно -коммуникационной  
платформой «Сферум»  

  

В соответствии с пунктом 3(l) Постановления Правительства Российской Федерации от 

13.07.2022 г. № 1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя 

школа» и внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-техническое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и 

исполнения государственных и муниципальных функции в электронной форме» о 

предоставлении обществом с ограниченной ответственностью «Компании ВК» 

информационных систем, указанные в подпункте «д» пункта 4 Положения о ФГИС «Моя 

школа», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.07.2022 г. № 1241, Методическими рекомендациями для педагогических работников 

образовательных организаций общего образования, образовательных организаций 

среднего профессионального образования, образовательных организаций 

дополнительного образования по использованию российского программного обеспечения 

при взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными представителями), 

направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023 г. № 04-423 (далее 

Методические рекомендации Министерства просвещения Российской Федерации), на 

основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия от 08.12.2023 

г. № 1671, во исполнении приказа УОАМО «Заиграевский район» №404 от 18.12.2023года  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить внедрение информационно-коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» (далее – платформа) в деятельность МБОУ «Илькинская СОШ».  

2. Использовать в образовательной деятельности и организации взаимодействия с 

обучающимися и родителями (законными представителями) информационно - 

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» и российский мессенджер 

—Vk Мессенджер. 

3. Определить целями и задачами внедрения платформы:  

- формирование единой коммуникационной среды для всех участников 

образовательных отношений;  

- реализацию образовательной программы с использованием дистанционных 

образовательных технологий и электронного обучения;  

- повышение эффективности образовательного процесса и взаимодействия на уровне 

участников образовательных отношений;  

mailto:school_ilka@govrb.ru
https://sh-ilkinskaya-r81.gosweb.gosuslugi.ru/


- повышение уровня информационной культуры всех участников образовательных 

отношений;  

3. Назначить администратором платформы- Цынгуеву Анджеллу Тадановну, директор 

школы.  

4. Назначить ответственного за организацию технической и методической поддержки 

платформы – Смолину Ольгу Александровну, замдиректора по ВР 

5. Сотрудникам школы пройти процесс регистрации на платформе в срок до 15.01.2024  

6. Утвердить положение об использовании информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум» при реализации образовательных программ и 

программ внеурочной деятельности (Приложение № 1).  

7. Утвердить положение об этике общения в родительских чатах, социальных сетях и 

мессенджерах (Приложение № 2).  

8. Ответственному за ведение сайта разместить Положения из п. 6 и 7 на официальном 

сайте образовательной организации.  

9. Классным руководителям организовать классные часы с учащимися, родительские 

собрания по взаимодействию посредством информационно-коммуникационной 

образовательной платформы «Сферум». 

10. Секретарю Афанасьевой А.В. довести настоящий приказ до сведения указанных в нем 

лиц под подпись.  

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

   
С приказом ознакомлен(а):                                                                                                       

 


